UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Úspěšnost podání v závěrech setů a utkání v plážovém volejbalu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D. Bc. Dominika Paličková

Praha, červenec 2020

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 13. července 2020

……………………….

Podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem

stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými

prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

_______________________________________________________________________

Ráda bych poděkovala především PhDr. Rostislavu Vorálkovi, Ph.D. za jeho cenné rady,

přínosné poznatky a věnovaný čas při zpracování diplomové práce. Další poděkování patří

výzkumné dvojici za celkovou vstřícnost, ochotu, bezproblémovou spolupráci a přátelské

jednání v průběhu výzkumu. Za podporu vděčím svým nejbližším, kteří při mně stáli a

podporovali mě v každé chvíli.

Abstrakt

Název: Úspěšnost podání v závěrech setů a utkání v plážovém volejbalu.

Cíl: Cílem práce je zjištění úspěšnosti podání hráček z hlediska sledování

vybraných faktorů v závěrech setů a utkání v plážovém volejbalu.

Metody: Výzkumný soubor tvoří elitní český ženský beach volejbalový pár. Ve své

práci využívám metodu pozorování a rozhovoru. Pozorování spočívá

v zaznamenávání provedených podání do tabulek pomocí určených škál.

Rozhovor je zaměřen na pocity při vlastním podání hráček a určité faktory

ovlivňující hráčky v průběhu utkání.

Výsledky: Výsledky byly zaznamenány do grafů, ke každému z nich následuje slovní

zhodnocení. Grafické výsledky doplňuje rozhovor s hráčkami.

Klíčová slova: Podání, herní výkon, psychický tlak, pocity, pozorování

Abstract

Title: Success rate of beach volleyball serves at the end of the sets and matches.

Objective: The aim of the thesis is to find out a success rate of serves based on observing

chosen factors at the end of the beach volleyball sets and matches.

Methods: The research sample is represented by the Czech women’s beach volleyball

elite pair. There are observation and interview methods used in the thesis. The

observation is expressed by filling information about serves into tables through

stated scales. The interview is focused on player’s feelings while serving and

specific factors that influence players through the whole match.

Results: The results were recorded into graphs and each of them has its own comment.

The graphic results are complemented by interviews with players.

Keywords: Serve, game performance, mental pressure, feelings, observation

7

Obsah

1. ÚVOD ....................................................................................................................... 9

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE .............................................................. 11

2.1. Charakteristika plážového volejbalu ................................................................ 11

2.2. Herní výkon ...................................................................................................... 12

2.2.1. Individuální herní výkon ........................................................................... 12

2.2.2. Týmový herní výkon (THV) ..................................................................... 14

2.3. Herní činnosti jednotlivce ................................................................................ 16

2.2.1. Podání ....................................................................................................... 16

2.4. Herní kombinace a herní systémy .................................................................... 18

2.5. Psychologické faktory v plážovém volejbalu .................................................. 19

2.5.1. Psychické procesy ..................................................................................... 20

2.5.2. Stres ve sportu ........................................................................................... 23

2.5.3. Psychický tlak na sportovce ...................................................................... 24

2.5.4. Vnější vlivy působící na sportovce ........................................................... 25

2.5.5. Interpersonální vztahy v týmu .................................................................. 26

2.6. Psychologická příprava ve sportu .................................................................... 27

2.6.1. Mentální trénink ........................................................................................ 28

2.6.2. Modelovaný trénink .................................................................................. 29

2.6.3. Regulace aktuálních psychických stavů ................................................... 29

2.7. Kondiční trénink v plážovém volejbalu ........................................................... 31

2.8. Možnosti sledování a hodnocení herních dovedností v plážovém volejbalu ... 32

2.9. Kvalitativní a kvantitativní výzkum ................................................................. 33

2.9.1. Metoda sběru dat ....................................................................................... 34

3. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY ................................................................ 35

3.1. Cíl práce ........................................................................................................... 35

3.2. Úkoly práce ...................................................................................................... 35

3.3. Hypotézy .......................................................................................................... 35

4. METODIKA PRÁCE ............................................................................................. 36

4.1. Výběr souboru .................................................................................................. 36

4.2. Metoda sběru dat .............................................................................................. 36

8

5. VÝSLEDKY ........................................................................................................... 41

5.1. Rozbor podání .................................................................................................. 42

5.1.1. Celková úspěšnost podání každé hráčky .................................................. 42

5.1.2. Úspěšnost podání všech jednotlivých škál ................................................ 44

5.1.3. Úspěšnost podání v závěrech setů a utkání ............................................... 46

5.2. Rozhovor .......................................................................................................... 48

6. DISKUZE ............................................................................................................... 53

6.1. Celková úspěšnost podání hráček .................................................................... 53

6.2. Úspěšnost podání všech jednotlivých škál ....................................................... 54

6.3. Úspěšnost podání v závěrech setů a utkání hráček .......................................... 55

7. ZÁVĚR ................................................................................................................... 58

8. SEZNAM LITERATURY ...................................................................................... 60

9. SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................. 64

10. PŘÍLOHY ............................................................................................................ 65

9

1. ÚVOD

Ve své diplomové práci jsme se společně s vedoucím rozhodli navázat na

bakalářskou práci. Zůstali jsme u psychologie volejbalu, ale přešli jsme k velmi

podobnému, současně světově oblíbenějšímu a atraktivnějšímu sportu, plážovému

volejbalu. Plážový volejbal jsme zvolili kvůli vlastnímu působení v podobě

trenéra/trenérky tohoto sportu. Téma mé diplomové práce „Úspěšnost podání

v závěrech setů a utkání plážového volejbalu“ je zaměřeno na psychickou odolnost

hráček na podání, které je považováno v ženském volejbalu za nejdůležitější herní

činnost jednotlivce. Hráčky dokážou svým podáním rozhodnout utkání ve svůj

prospěch, nebo naopak neprospěch. Podání je jediný faktor, na který jsme se zaměřili a

budeme zjišťovat jeho úspěšnost v koncovkách několika utkání u elitního českého

ženského beach volejbalového páru.

V teoretické části jsem se zaobírala plážovým volejbalem, jeho charakteristikou,

herním výkonem, herními činnostmi jednotlivce, herními kombinacemi i systémy.

Nechybí ani zmínka o kondičním tréninku nebo možnosti sledování a hodnocení

herních dovedností. V části psychologických faktorů se zmiňuji nejprve o psychických

procesech (poznávací, emoční a volní), dále navazuji stresem ve sportu, psychickým

tlakem na člověka ve sportu a psychickou odolností. Řeším také interpersonální vztahy

ve sportu a vnější faktory působící na sportovce. Na závěr psychologické části zařazuji

psychologickou přípravu ve sportu, konkrétně mentální trénink, modelovaný trénink a

regulaci aktuálních psychických stavů.

Výzkum probíhal pozorováním několika soutěžních utkání výzkumné dvojice

plážového volejbalu, kde jsme analyzovali podání hráček do předem připravených

záznamových archů prostřednictvím námi určených škál. Zjišťovali jsme celkovou

úspěšnost hráček na podání, porovnali jsme vzájemnou úspěšnost jednotlivých

parametrů, ale hlavně nás zajímala jejich úspěšnost v závěrech setů a utkání. V našem

výzkumu jsme dále použili metodu rozhovoru s hráčkami s krátkou časovou prodlevou

po skončení jednoho z utkání. Hlavním obsahem rozhovoru byly otázky týkající se

podání, vlastních pocitů na podání a různých faktorů ovlivňujících průběh utkání.

Rozhovor probíhal otevřenou formou otázek ve velmi přátelském duchu, jelikož se

s výzkumnou dvojicí osobně známe.
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Výsledky jsme vypočítali do procentuelních hodnot, které jsme následně

přenesli do grafů a slovně vyhodnotili. Popsané grafy jsme poté porovnali mezi

hráčkami a spojili s rozhovorem.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE


[…]


právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013);

Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst.

1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li

aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové

práce s názvem Úspěšnost podání v závěrech setů a utkání v plážovém volejbalu prováděné na

UK FTVS.

Projekt je zaměřen na sledování profesionální dvojice v plážovém volejbalu, jejich vyrovnávání

se s psychickým tlakem, který je na ně vyvíjen při podání. Cílem je zjistit, zda se v závěru hry

s tlakem vyrovnávají úspěšně či neúspěšně.

Jedná se o observační analytickou studii. Data budou získávaná prostřednictvím pozorování

(statistik) a rozhovoru.

Období realizace výzkumu od března 2020 do června 2020.

Jedná se o neinvazivní výzkumnou metodu.

Budete pozorovány během Vašich desíti soutěžních utkání. Na konci turnaje s Vámi provedeme

rozhovor. Rozhovor bude nahrávat hlavní řešitel práce, který bude jediným posluchačem

audiozáznamu. Audiozáznam bude do 3 dnů po nahrání přepsán, anonymizován a smazán.

Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit prováděných

v rámci tohoto typu výzkumu.

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Přínosem tohoto projektu je zjistit, jak se vyrovnávat s psychickým tlakem, který je vyvíjen na

osobu připravující se na podání v plážovém volejbalu. Výsledky mohou pomoci dalším

trenérům v jejich práci a psychologické přípravě.

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit v diplomové práci v

studentském informačním systému (SIS), v nebo na e-mail adrese: palido@email.cz

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly

vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování

osobních údajů. Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována

v anonymní podobě v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a

prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve

svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na to, aby jednotlivé osoby

nebyly rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků

výzkumu, budou bezprostředně do 1 dne po testování anonymizována.

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
mailto:palido@email.cz

Získaná data budou zpracována a uchována v anonymní podobě. Osobní údaje nebude potřeba

předávat k dalšímu zpracování. Data budou publikována v diplomové práci a případně budou

využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Videa: Během výzkumu budou pořizovány videozáznamy, které nebudou použity v diplomové

práci, slouží pouze k osobní potřebě. Neanonymizovaná videa budou bezpečně uchována

v zajištěném počítači, přístup k nim bude mít pouze hlavní řešitel práce a budou do 3 dnů od

pořízení smazány. Neanonymizovaná audio nahrávka bude bezpečně uchována v zajištěném

počítači, stejně jako videa a přístup k ní bude mít pouze řešitel práce. Audio nahrávka bude

hned v den nahrání přepsána a smazána.

Audio nahrávky: Rozhovor bude nahrán hlavním řešitelem práce na mobilní telefon, poté bude

nahrán do počítače a z mobilního telefonu smazán. Po přepsání rozhovoru a anonymizaci

osobních dat bude nahrávka smazána do 1 týdne od jejího pořízení. Neanonymizovaná nahraná

verze rozhovoru bude bezpečně uchována pouze u hlavního řešitele na heslem zajištěném

počítači a nebude nikde zveřejňována. Zveřejněny budou pouze přepsané anonymizované části

rozhovorů.

Kluby, kde bude výzkum probíhat, budou anonymizovány.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu Bc. Dominika Paličková

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Dominika Paličková

Podpis:....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve

výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Souhlasím s textem přepsaného a anonymizovaného rozhovoru v rámci výše uvedeného

výzkumu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................
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