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Téma práce
Úspěšnost podání v závěrech setů a utkání v plážovém

volejbalu.

Cíl práce

Cílem bylo zjištění úspěšnosti podání hráček z hlediska

sledování vybraných faktorů v závěrech setů a utkání v

plážovém volejbalu.
Vedoucí bakalářské práce PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.

Oponent bakalářské práce Mgr. Jan Petružela

Rozsah práce

stran textu 65 stran textu, plus přílohy

literárních pramenů (cizojazyčných)

50 pramenů českých i cizojazyčných včetně

elektronických zdrojů

tabulky, grafy, obrázky 6 grafů

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě: ANO

Navržený klasifikační stupeň: výborně/velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte význam herní činnosti jednotlivce „podání“ v plážovém volejbale?

2. Jaké psychologické vlastnosti by měla mít elitní hráčka plážového volejbalu?

3. Definujte pojem vzájemné povzbuzování?

4. Jaké jsou hlavní faktory mající vliv na rozdíl ve výsledcích (celková úspěšnost) mezi

jednotlivými hráčkami?

Závěr posudku:

Práce se zabývá rozborem úspěšností klíčové herní činnosti jednotlivce v plážovém volejbale.

Konkrétně pak faktorů majících na úspěšnost vliv. Zjištěné výsledky přinášejí velmi zajímavé

informace, které poukazují na důležitost psychologické přípravy v tomto sportu. Z hlediska nároku

kladených na tento typ práce, můžeme konstatovat, že splňuje všechny požadavky.
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